
CAMERA DI COMMERCIO INDUSTRIA ARTIGIANATO AGRICOLTURA DI LUCCA

DELIBERAZIONE GIUNTA CAMERALE N. 49 DEL 17/07/2017

OGGETTO: ADOZIONE DELLA REGOLAMENTAZIONE PER L'ANNO 2017 PER 
L'APPLICAZIONE DELL'ART. 43 DELLA LEGGE 449 DEL 1997.

Vista la Legge n. 241 del 7.8.1990 e successive modifiche ed integrazioni;

Vista la Legge n. 580 del 29.12.1993 come modificata dai DD.Lgs. n. 23 del 15.02.2010 e 
n.219 del 25.11.2016;

Visto lo Statuto ed il Regolamento di organizzazione dell'Ente vigenti che disciplinano, tra 
l'altro, le funzioni della Giunta;

Vista la Legge n. 241 del 7.8.1990 e successive modifiche ed integrazioni;

Vista la Legge n. 580 del 29.12.1993 e successive modifiche ed integrazioni;

Visto lo Statuto ed il Regolamento di organizzazione dell'Ente vigenti che disciplinano, tra 
l'altro, le funzioni della Giunta;

Il Presidente chiede al Segretario Generale di illustrare l’argomento, trattandosi di materia 
di gestione del personale.

Premesso che:
• il Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro del 22/1/2004 del personale dipendente 

comparto Regioni Autonomie Locali, dispone, all’art. 31, che ciascun ente determini  
annualmente  le  risorse  finanziarie  destinate  all’incentivazione  delle  politiche  di 
sviluppo  delle  risorse  umane e  della  produttività  e  che  particolare,  il  comma 3 
dell’art.  31,  prevede  che  nel  fondo  confluiscano  le  somme,  aventi  carattere  di 
eventualità e di variabilità, derivanti dalla applicazione dell’art. 15 comma 1 lett. d 
CCNL 1/4/99, che richiama l’art. 43 della legge 449/1997;

• anche  l’art.  26  del  CCNL  del  23/12/99  per  la  Dirigenza  del  comparto  Regioni 
Autonomie  Locali,  prevede  che  tra  le  risorse  destinate  al  finanziamento  della 
retribuzione di posizione e di risultato confluiscano anche le somme derivanti dalla 
attuazione dell’art. 43 della legge 449/97;

• il  comma  5  dell’art.  43  della  legge  449/97  stabilisce  che  i  titolari  dei  centri  di 
responsabilità  amministrativa  definiscano  obiettivi  di  risparmio  di  gestione  sulle 
spese  di  parte  corrente  aventi  natura  non  obbligatoria  con  riferimento  agli 
stanziamenti  iniziali  di  bilancio,  e  prevede  che  il  50% dei  risparmi  di  gestione 
risultanti dal Rendiconto dell’esercizio precedente vada ad incrementare le risorse 
relative  all’incentivazione  della  produttività  del  personale  e  della  retribuzione  di 
risultato dei dirigenti;

• per l'anno 2017 è stato scelto di non dare applicazione al comma 5 dell'art. 43 della  
legge 449/1997, perché molte riduzioni di spesa e razionalizzazioni sono già state 
messe  in  atto  negli  scorsi  anni,  sia  per  autonoma  iniziativa  della  Camera  di 
Commercio, che per adempiere ad obblighi di legge. E' stato perciò verificato che 



c'erano margini molto stretti di risparmio di gestione sulle spese di parte corrente 
aventi natura non obbligatoria;
Il Segretario Generale segnala inoltre che:

• l’art. 4 comma 4 del CCNL 5/10/01 del personale del comparto delle Regioni 
e delle Autonomie Locali per il biennio economico 2000/2001,  consente di 
incrementare  le  risorse  per  l’incentivazione  del  personale  con  una  quota 
delle entrate (come previsto dallo stesso art. 43 commi 1, 2 e 4), derivanti 
da:

1) contratti  di  sponsorizzazione ed accordi di collaborazione con soggetti  privati  ed 
associazioni senza fini di lucro;

2) convenzioni con soggetti pubblici o privati;

3) contributi dell’utenza per servizi pubblici non essenziali;

• a  tale  proposito  sono  stati  individuati  i  ricavi  derivanti  da  accordi  di 
collaborazione o convenzioni con soggetti privati ed associazioni senza fini di 
lucro  e  quelli  per  prestazioni  di  servizi  specifici  non  rientranti  in  quelli 
essenziali e che l’ammontare totale di tali ricavi 2016, limitatamente a quelli 
effettivi,  è di € 583.930,53 -  Allegato A) parte integrante e contestuale del 
presente atto;

Preso atto che:

• l’Amministrazione  deve  individuare  la  percentuale  da  destinare 
all’incentivazione  della  produttività  del  personale  ed  alla  retribuzione  di 
risultato dei dirigenti (in quanto l’art. 43 già citato la definisce e stabilisce solo 
per le Amministrazioni dello Stato);

• in precedenza, già da alcuni anni, tale percentuale è stata fissata nel 13%. 
Ricorda che la Camera di Commercio, oltre che da privati, riceve contributi 
derivanti da accordi stipulati con altri enti pubblici (v. Regione, Provincia e 
Comuni) o attivati tramite la presentazione di progetti (v. Unione Europea e 
Fondo di  Perequazione).  Queste somme provenienti  da altri  enti  pubblici, 
non  possono  essere  considerate  ai  fini  dell’applicazione  dell’art.  43  L. 
449/97. E’ importante però sottolineare che ogni anno l’attività progettuale 
promossa dai dirigenti e dal personale, consente all’Ente di procurarsi anche 
importanti risorse da parte di diversi soggetti pubblici;

Il Segretario Generale spiega che i contributi stanno diminuendo, perché in genere 
si possono ottenere a fronte di un cofinanziamento dell'ente, cofinanziamento che oggi 
non può essere sempre garantito a causa della riduzione del diritto annuale.  Il dr. Camisi 
propone che anche per l'anno 2017 le risorse derivanti dall'applicazione dell'art. 43 legge 
449/97, vengano interamente destinate al fondo del personale dipendente non dirigente.

LA GIUNTA CAMERALE



- udito quanto illustrato dal Segretario Generale;

-  preso  atto  che nella  composizione,  rispettivamente  del  Fondo  del  personale  e  della 
dirigenza possono far parte, tra l’altro, le somme derivanti dalla attuazione dell’art. 43 della 
legge 449/1997 (art. 31 CCNL 22/1/2004 e art. 26 CCNL 23/12/99);

- richiamato il citato art. 43, nonché le relative circolari 24/98 e 39/98 del Ministero del  
Tesoro e l’art. 4 del Contratto collettivo del personale del comparto Regioni e Autonomie 
Locali per il biennio economico 2000/2001 del 5/10/2001;

- considerato inoltre che sono stati individuati e verificati gli importi dei ricavi e contributi 
effettivi derivanti da contratti di sponsorizzazione ed accordi di collaborazione con soggetti  
privati  ed  associazioni  senza  fini  di  lucro,  nonché  derivanti  da  prestazioni  di  servizi 
specifici, con un risultato di complessivi € 583.930,53;

- ritenendo opportuno mantenere la percentuale del 13% da destinare all’incentivazione 
della produttività del personale;

-  ritenendo  di  accogliere  la  proposta  del  Segretario  Generale  di  destinare  le  risorse 
derivanti  dall'applicazione dell'art.  43  legge 449/97 unicamente al  fondo del  personale 
dipendente non dirigente.

- ad unanimità di voti;

DELIBERA

1.- di approvare la tabella dei ricavi e contributi – allegato A) parte integrante e contestuale 
del presente atto;

2.-  di  destinare  l'importo  di  €  75.910  (13% di  €  583.930,53)  al  fondo  incentivante  la 
produttività ed il miglioramento dei servizi del personale camerale. 
 
 

IL SEGRETARIO GENERALE IL PRESIDENTE
Dr. Roberto Camisi Dr. Giorgio Giovanni Bartoli


	OGGETTO: ADOZIONE DELLA REGOLAMENTAZIONE PER L'ANNO 2017 PER L'APPLICAZIONE DELL'ART. 43 DELLA LEGGE 449 DEL 1997.

